山 东 省 科 学 技 术 协 会
山  东  省  财  政  厅
山  东  省  教  育  厅
共 青 团 山 东 省 委

鲁科协发〔2017〕12号
——————————————————————

关于开展2017年山东省青少年科普报告
百校行、希望行活动的通知
各市科协、财政局、教育局、团委：
为进一步贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）》，推进我省素质教育工作，山东省科协、山东省财政厅、山东省教育厅、共青团山东省委决定2017年继续开展山东省青少年科普报告百校行、希望行大型公益科普活动。现将有关事项通知如下：
1、 组织机构
主办单位：山东省科协，山东省财政厅，山东省教育厅，共青团山东省委。
承办单位：山东省青少年科技活动中心，山东省青少年科技辅导员协会。
2、 活动内容
依托中国科学院老科学家科普演讲团和山东省青少年科普专家团的专家力量，在全省开展公益性科普活动——山东省青少年科普报告百校行、希望行，共计400场，全年根据需求，适当增加机动场次。
科普报告内容包含科技创新、环境保护、天文奥秘、信息技术、心理卫生、文明礼仪等方面，旨在向全省青少年普及科学知识，倡导科学方法，传播科学思想，弘扬科学精神，尤其是提高农村中小学青少年的科学素养，进一步推进我省素质教育工作的深入开展。
3、 活动对象
各市中小学学生和教师。

四、活动要求

1.请各市科协、财政局、教育局、团委等相关部门结合本地实际，制定相应工作方案，加强沟通协调，统筹安排工作，保障活动顺利开展。

2.各市科协根据工作方案中的场次数量，统筹安排。为提高科普报告质量，要求每市活动开展县（区）不超过4个。优先考虑并保障青辅协会员学校及希望小学的报告场次，农村学校场次一般不得低于每市申报总场次的50%。应考虑小学、初中、高中分别安排，便于专家根据听众的年龄层次及知识水平确定演讲内容及形式。
3.请各市于3月31日之前，认真填写《申报回执》发送至sdsqsnkpzjt@163.com，逾期视为自动放弃。各市于活动开始前将讲课表和专家日程发送至sdsqsnkpzjt@163.com。（详见附件）
4.各市要认真做好活动期间的宣传工作，及时将新闻稿件及资料照片报山东省青少年科技活动中心。
五、活动经费
主办单位承担专家讲课费及住宿费，各市科协承担专家交通费及伙食费等。

联系人：倪岑
联系电话：0531-82076026
邮箱：sdsqsnkpzjt@163.com
附件：1.2017年山东省青少年科普报告百校行、希望行
工作方案
2.申报回执
3.讲课表
4.专家日程
山东省科学技术协会             山东省财政厅

山东省教育厅                   共青团山东省委
2017年 3月20日
附件1
2017年山东省青少年科普报告百校行、希望行
工作方案
为进一步贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，推进我省素质教育工作，2017年，山东省科协、山东省财政厅、山东省教育厅、共青团山东省委联合开展山东省青少年科普报告百校行、希望行大型公益科普活动，具体方案如下：
1、 时间及地市安排
	序号
	地市
	时间安排
	总场次
	其中希望小学

	1
	济南
	3月13-17日
	30
	3

	2
	聊城
	3月20-24日
	25
	3

	3
	菏泽
	3月27-31日
	20
	3

	4
	济宁
	4月10-14日
	20
	3

	5
	德州
	4月17-21日
	25
	3

	6
	威海
	4月24-28日
	20
	3

	7
	烟台
	5月8-12日
	30
	3

	8
	青岛
	5月15-19日
	20
	3

	9
	潍坊
	5月22-26日
	20
	3

	10
	日照
	6月5-9日
	30
	3

	11
	临沂
	9月11-15日
	30
	3

	12
	淄博
	9月18-22日
	30
	      3

	13
	东营
	9月25-29日
	20
	3

	14
	枣庄
	10月16-20日
	20
	3

	15
	泰安
	10月23-27日
	20
	3

	16
	莱芜
	11月6-10日
	20
	3

	17
	滨州
	11月13-17日
	20
	3

	合计
	全年
	400
	51

二、报告会流程
1.主持人，建议由举办报告会的学校领导担任。介绍与会领导和专家（专家情况请参照专家简介，http://www.sdqskjzx.org/）。

2.介绍“2017年山东省青少年科普报告百校行、希望行”活动。
3.对听众提出要求。

4.专家作报告。
三、会场布置
报告现场布置要朴素精简，可在电子显示屏或投影仪上播放字幕，内容为“2017年山东省青少年科普报告百校行、希望行某市会场”或“2017年山东省青少年科普报告百校行、希望行某学校会场”。活动场地要求为300人左右的多媒体教室或具有同等条件的室内场所，便于讲授双方交流互动。农村学校及希望小学可适当放宽人数及场地要求,会场要求配备能播放PPT软件的计算机及投影仪，讲台上配备移动话筒或胸麦。
四、其他要求
1.各市在接待专家过程中应严格遵守中央八项规定及相关要求，专家居住的宾馆要求干净、卫生、安静，用餐以清淡和大众化为主，严格注意饮食卫生。
2.请各市提前安排好专家交通，保证专家集体出行。
附件2
申报回执
	活动开展时间
	活动开展县（区）
	总场数（场）
	农村学校比例
	希望小学数量（所）

市级活动组织单位联系人
姓名：
联系电话：
电子邮箱：
活动组织单位:              （盖公章）
附件3
讲课表
	序号
	报告时间
	学校名称
	农村学校
	PPT室内场所
	听众人数
	听众构成  （年级）
	授课专家
	学校联系人

及电话

	1
	×月×日

10:00-11:00
	××××
	是/否
	是/否
	300
	5、6

附件4
专家日程
一、交通：
	姓名
	到达/返回时间
	到达/返回车次/航班
	接站地/送站地
	座位号
	备注

二、食宿：
	日期
	时间
	日程内容

（注：食宿地点和时间要尽量详细，表格可自行添行处理）
	  山东省科协办公室                        2017年 3月20日印发

文件

  — 2 —

— 1 —